
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

DETERMINA AREA FINANZIARIA
N. 49 DEL 17/02/2021 REG. GEN.

N. 10 DEL 17/02/2021

OGGETTO: APERTURA CONTO CORRENTE DEDICATO PER RISCOSSIONE 
COATTIVA - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che l'art. 1 c. 790 della Legge n. 160/2019 recita:”gli Enti, al solo fine di consentire ai soggetti
affidatari  dei  servizi  di  cui  all’art.  52,  comma 5,  lett.  b),  del  citato  Dlgs.  n. 446/1997, la  verifica  e  la
rendicontazione dei versamenti dei contribuenti, garantiscono l’accesso ai conti correnti intestati ad essi e
dedicati  alla  riscossione delle  entrate oggetto degli  affidamenti,  nonché l’accesso agli  ulteriori  canali  di
pagamento disponibili. Il Tesoriere dell’Ente provvede giornalmente ad accreditare sul conto di Tesoreria
dell’Ente le somme versate sui conti correnti dedicati alla riscossione delle entrate oggetto degli affidamenti.
Salva diversa previsione contrattuale, il  soggetto affidatario del Servizio trasmette entro il  giorno 10 del
mese all’Ente affidante e al suo Tesoriere la rendicontazione e la fattura delle proprie competenze e spese
riferite alle somme contabilizzate nel  mese precedente e affluite sui  conti  correnti  dell’ente.  Decorsi  30
giorni dalla ricezione della rendicontazione il Tesoriere, in mancanza di motivato diniego da parte dell’Ente,
provvede ad accreditare a favore del soggetto affidatario del Servizio, entro i successivi 30 giorni, le somme
di competenza, prelevandole dai conti correnti dedicati. Per le somme di spettanza del soggetto affidatario
del servizio si applicano le disposizioni di cui all’art. 255, comma 10, del Tuel, di cui al Dlgs. n. 267/2000”.

Richiamata la Circolare 27 ottobre 2020, n. 3/Df, rubricata “Art. 1, comma 790, della Legge 27 dicembre 

2019, n. 160. Verifica e rendicontazione dei versamenti delle entrate degli Enti Locali effettuati dai 

contribuenti. Adempimenti degli Enti Locali, dei Tesorieri e dei Soggetti affidatari della riscossione. 

Chiarimenti.”

Vista la nota pervenuta da Areariscossioni Srl di richiesta di apertura del conto dedicato al fine di riscuotere 

le somme relative alla riscossione coattiva.

Ritenuto necessario procedere all'apertura di un apposito conto presso il Tesoriere collegato al conto di 

Tesoreria principale esclusivamente dedicato alla riscossione di detta entrata. Ciò al fine di consentire al 

soggetto affidatario di visionare quanto versato dai contribuenti, sia ai fini del controllo per l’eventuale 

attività di accertamento e di riscossione, sia ai fini del calcolo del proprio compenso.

Considerato che l'apertura del conto dedicato comporta un costo di € 5,00 mensili oltre Iva e imposta di bollo

di € 100,00 annui.



Ritenuto di procedere al relativo impegno di spesa a favore dell'attuale Tesoriere Bper Banca fino al 

30/06/2021, data di scadenza della convenzione di Tesoreria comunale.

Visto il bilancio di previsione approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 28/12/2020;

Visto il Piano delle Risorse e degli obiettivi approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 

04/02/2021;

Dato atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del servizio rilascia il visto 
di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti
di bilancio.

DETERMINA

1. Di impegnare, ai sensi dell'art. 183 D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 
118/2011, le seguenti somme:

Esercizio 2021

Importo € 100,00

Capitolo 240/22

Missione 1

Programma 3

Titolo I

Macro 103

Piano Finanziario U. 1.03.02.17.002

Creditore BPER BANCA SPA 

CIG Z7C30AC4AE CUP

Esigibilità 31/12/21

2. Di accertare, ai sensi e per gli effetti dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio  e con i vincoli di finanza pubblica.



Di dare atto che data del presente provvedimento è da intendersi quella dell'avvenuta sottoscrizione
in formato digitale risultante dalle proprietà del file o da altro metadato del documento.

Costigliole Saluzzo, lì  17 febbraio 2021

Il Responsabile del Servizio
DOTT.SSA ROGGERO MARIA TERESA *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa


